1

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA, REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2021
VISANDO APRESENTAR, AVALIAR E DISCUTIR COM A SOCIEDADE, O
PROGRAMA DE GOVERNO – PPA PARA O PERÍODO DE 2022-2025.

Aos  28 dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, na modalidade
transmissão Ao Vivo, via aplicativo do Zoom, sob endereço eletrônico disponibilizado
no site da Prefeitura Municipal de Catiguá: https://zoom.us/j/91724822382, às 10:00
hora realizou-se a Audiência Pública mencionada no título, em cumprimento ao
Artigo 48 da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de
Responsabilidade Fiscal e do artigo 44 da lei federal nº 10.257, de 10 de julho de
2001 (estatuto  da cidade), o Sr. Adilson   Maia, Consultor Contábil abriu oficialmente
a sessão de audiência e primeiramente convidou o Sr. José Paulo Nicoleti para
secretariá-lo, bem como, desenvolver os trabalhos da pauta. Informou, o Sr.  Adilson
Maia, que a referida Audiência Pública tem por objetivo, a apresentação do Plano
Plurianual - PPA para o Quadriênio 2022-2025, discussão e avaliação juntamente
com a sociedade, conforme as exigências legais. Após tais apresentações o Sr.
Adilson   Maia agradece a presença dos munícipes. Em seguida, faz menção ao
Convite que fora publicado no SITE OFICIAL, sob endereço:
https://www.catigua.sp.gov.br/home/index.php/transparencia/ audiencias-
publicas/3488-convite-audiencia-publica-5, Convite - Audiência Pública, comunica
e convida as autoridades, os representantes de classes e os munícipes em geral da
cidade de Catiguá, para a Audiência Pública com tal descritivo: “A Prefeitura
Municipal de Catiguá, Estado de São Paulo, convida as Entidades Representativas e a
População em Geral para participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA, atendendo o contido
da Lei Complementar no 101, de 04/05/2000 – (Lei de Responsabilidade Fiscal). A
referida AUDIÊNCIA PÚBLICA será realizada no próximo dia 28 de abril de 2021, com
início previsto para as 10:00 horas, on-line através do link
https://zoom.us/j/91724822382 - ID da reunião: 917 2482 2382. Catiguá, 26 de abril
de 2.021”. O Sr. Adilson   Maia frisou que o Convite lido foi amplamente divulgado.
Prosseguindo, disse que faria a explanação técnica sobre os assuntos elencados,
dizendo sobre esse importante trabalho que vem sendo feito pelo Poder Executivo
juntamente com o Poder Legislativo, no tocante ao atendimento das exigências
legais, quanto à publicidade e transparência na gestão pública. A seguir, diz, que
apresentará de uma forma sintética, e mais didática possível, os assuntos
relacionados à audiencia de hoje; Em seguida, apresentou a pauta, conforme
divulgado: Apresentação e discussão sobre o Planejamento Orçamentário: Plano
Plurianual - PPA para o Quadriênio 2022-2025; Metas e Prioridades da Administração
Municipal a serem inseridas em conjunto com a Lei de Diretrizes Orçamentárias -
LDO 2022. Em seguida, Sr. Adilson   Maia inicia a explanação sobre o assunto do dia.
Adilson   Maia cumprimentou e agradeceu a todos, dizendo, que o PPA – Plano
Plurianual, segundo a própria Constituição Federal, estabelecerá, de forma
regionalizada, as diretrizes, objetivos e metas da administração pública para as
despesas de capital e outras delas decorrentes e para as relativas aos programas de

2

duração continuada. É elaborado no primeiro ano do mandato, com previsão de
quatro anos, avançando, consequentemente ao primeiro ano do mandato do prefeito
subsequente; a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO é uma lei ordinária, elaborada
a aprovada anualmente e trata-se de um instrumento de planejamento que
estabelece as metas e prioridades da administração pública, incluindo as despesas de
capital para o exercício financeiro subsequente, que orienta a elaboração da Lei
Orçamentária Anual – LOA e dispõe sobre alterações na legislação tributária, entre
outros. Em seguida, Adilson   Maia executou a leitura da RELAÇÃO DOS
PROGRAMAS DE GOVERNO: 0000 - Encargos Especiais ,0001 – Infra Estrutura de
Ação Legislativa, 0002 - Suporte Administrativo, 0003 - Fomentar os Serviços
Urbanos, 0004 - Modernização e Mobilidade Urbana, 0005 - Suporte a Agricultura,
0006 – Educação de Qualidade, 0007 - Infra Estrutura de Meio Ambiente, 0008 -
Fomento à Cultura, 0009 - Fomento ao Esporte e Lazer e Turismo, 0010 - Gestão da
Saúde Municipal, 0011 - Fortalecimento de Ações da Assistência Social,  Em seguida,
fez a leitura das Principais ações por grupo de PROJETOS E ATIVIDADES: Grupo
de Operações Especiais: 0001 - Pag. De Precatórios E Outras Sentenças J, 0002 -
Amortização De Débitos Previdenciários; Grupo de Investimentos: 1009 - Obras
Escolares Para O Ensino Fundamenta, 1010 - Reforma E Adequação Do Ensino
Infantil, 1012 - Obras Esportivas, Recreação E De Lazer, 1013 - Obras De Infra
Estrutura Em Transporte R, 1014 – Construção Ampliação E Reforma De UBS, 1018 -
Obras De Infraestrutura Urbana; Grupo de Atividades: 2001 - Atividades
Legislativas E Serv.Da Câmara, 2002 - Coordenação Geral Do Poder Executivo, 2006
- Coord. E Manutenção Do Depart. De Admini, 2010 - Coordenação E Manut.Do Dep.
De Finanças, 2011 - Manutenção Dos Serviços Urbanos, 2018 - Manut. E Desenv. Do
Ensino Fundamental, 2025 - Fundeb Remun. Magistério Fundamental - 70%, 2029 -
Fundeb Remun. Magistério Inf. Pré Escola - 70%, 2040 - Merenda Escolar Da Rede
Municipal De Ensino, 2048 - Manutenção Da Atenção Básica À Saúde. Em seguida, o
Sr. Adilson   Maia fez o uso da palavra, informando sobre a previsão orçamentária do
Município; Informou a todos, que o valor estimado do Plano Plurianual é de: R$
24.533.000 (vinte e quatro milhões, quinhentos e trinta e três mil reais) para 2022,
R$ 26.220.000 (vinte e seis milhões, e duzentos e vinte mil reais) para 2023, R$
28.010.000 (vinte e oito milhões, e dez mil reais) para 2024 e R$ 29.888.000 (vinte e
nove milhões, e oitocentos e oitenta e oito mil reais) para 2025, sendo assim
perfazendo um Planejamento Plurianual total de 108.651.000 (cento e oito milhões,
e seiscentos e cinquenta e um mil reais) para o Quadriênio de 2022-2025, tanto
paras as Receitas quanto para as Despesas. A partir de então, o Sr. Adilson   Maia
disse que quem quisesse fazer o uso da palavra e/ou solicitar alguma informação a
respeito, que ficasse à vontade; houve manifestação de contribuintes do município,
segue perguntas: Sr. Paulo– Como foi feito o planejamento para chegar aos
valores?”; Sr. Antônio – “Se está planejado o Recape no Asfalto Mutirão?”; Sr. João –
“A respeito da Segurança pública de casinhas novas”; Sra. Sueli – “Se está previsto a
reforma da Praça São Sebastião”; após esclarecimentos foi mencionado que tais
ações solicitadas serão enviadas para o Setor da Contabilidade fazer as devidas
análises de viabilidade. Sendo assim, Sr. Adilson   Maia, agradece a presença dos

3

munícipes, colocando à disposição à equipe técnica e assessoria para esclarecer
quaisquer outras dúvidas que porventura houvesse. E nada mais havendo a tratar,
encerrou-se a reunião às 11:07 (onze horas e sete minutos), solicitando ao Sr. José
Paulo Nicoleti, secretário designado, que lavrasse a presente ata, a qual foi lida e
aprovada conforme, e assinada sem debates ou protestos, pelo Sr. José Paulo
Nicoleti e pelo Sr. Adilson   Maia, consignando, que o arquivo/vídeo da presente
audiência permanece para consulta no site da Prefeitura Municipal.

Catiguá, 28 de abril de 2021.

            José Paulo Nicoleti                                   Adilson Maia
                  Secretário                                               Consultor

		2022-02-02T16:10:47-0300
	MUNICIPIO DE CATIGUA:45124344000140